Утверждено

Приказом ректора

От 22.05.2023 № 52/5

ПОЛОЖЕНИЕ О ФИЛИАЛЕ

 образовательной автономной некоммерческой организации

высшего образования «Московский психолого-социальный

университет»  в городе Подольске Московской области.

Москва, 2023

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Панарин Андрей Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 05.03.2024 15:21:47
Уникальный программный ключ:
a5da3d9896e9d535380e3f9a7da4832154ef8302

         Филиал образовательной автономной некоммерческой организации высшего

образования «Московский психолого-социальный университет» в городе Подольске

Московской области, именуемый в дальнейшем «Филиал», является обособленным

структурным подразделением образовательной автономной некоммерческой организации

высшего образования «Московский психолого-социальный университет» ( ОАНО ВО

«МПСУ»), находящейся по адресу: 115191 г.Москва, 4-й Рощинский проезд, д.9А,

зарегистрированной Управлением Федеральной налоговой службы по г.Москве

11.09.2014года ОГРН 1147799014835, ИНН 7725353052 (Свидетельство о государственной

регистрации юридического лица серия 77№015049844, выдано Управлением Федеральной

налоговой службы по г.Москве 11.09.2014г.), далее именуемой «Университет»,

расположенным вне места нахождения и осуществляющим постоянно все ее функции или

их часть.

             Филиал в своей деятельности руководствуется действующим законодательством

Российской Федерации, Конституцией РФ, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», другими

законодательными актами РФ, нормативными правовыми актами Министерства

образования и науки Российской Федерации, Уставом ОАНО ВО «МПСУ», его

локальными актами и настоящим Положением.

1.Наименование и место нахождение Филиала

1.1   Полное наименование Филиала: Филиал образовательной автономной

некоммерческой организации высшего образования «Московский психолого-социальный

университет» в городе Подольске Московской области.

1.2 Сокращенное наименование: Филиал ОАНО ВО «МПСУ» в г.Подольске Московской

области

1.2  Место нахождение Филиала: 142100 Московская область, город Подольск, ул.

Комсомольская, д.1

1.3  Место осуществления образовательной деятельности при наличии

соответствующей лицензии: 142100 Московская область, город Подольск, ул.

Комсомольская, д.1

2.Статус Филиала

2.1 Филиал не является юридическим лицом, подчиняется ректору Университета,

финансируется и наделяется необходимым для организации работы имуществом и

ресурсами Университета.

2.2. Право на ведение образовательной деятельности в Филиале   возникает  с момента

оформления отдельного приложения к документу, подтверждающему наличие у

Университета лицензии    на осуществление образовательной   деятельности.

2.3 До момента оформления соответствующего  отдельного приложения к документу ,

подтверждающему наличие у Университета лицензии    на осуществление

образовательной   деятельности, Филиал выполняет функции представительства

Университета.

2.4 Филиал может иметь штамп, бланк и печать со своим наименованием.

2.5 Имущество Филиала образуется из средств, закрепленных за ним Университетом, а

так же денежных, материальных средств, ценных бумаг и нематериальных активов,

приобретенных в процессе его деятельности.

2.6 Имущество, закрепленное за Филиалом и находящееся по месту нахождения

Филиала, является собственностью Университета. Филиал не вправе без согласия

Университета распоряжаться имуществом, закрепленным за Филиалом и находящемся по

месту нахождения Филиала.

3. Организация образовательной деятельности и прием в Филиал

3.1  Образовательный процесс  Филиала осуществляется в соответствии с Конституцией

РФ, Федеральным законом « Об образовании в Российской Федерации» и Уставом

Университета.

3.2 Филиал, осуществляющий образовательную деятельность, может реализовывать одну

или несколько образовательных программ по различным формам  обучения, согласно

имеющемуся приложению к документу, подтверждающему наличие у Университета

лицензии на осуществление образовательной деятельности.

3.3  Содержание учебного процесса Филиала определяется  федеральными

государственными образовательными стандартами, учебными планами и программами

Университета.

3.4   Обучение в Филиале ведется на русском языке.

3.5  Основными формами обучения в Филиале являются: очная, очно-заочная, заочная

3.6 Продолжительность обучения и режим занятий на каждом этапе обучения

определяются учебными планами и программами Университета с учетом формы обучения

, регламентируются  календарными учебными графиками и расписанием занятий.

3.7 Филиал осуществляет организацию приема документов от поступающих в порядке

определяемом Правилами приема, установленными Университетом.

3.8  Приказ о зачисление на программы обучения в Филиал подписывает ректор

Университета.

4. Структура и управление Филиалом

4.1 Управление Филиалом осуществляется в соответствии с уставом Университета.

4.2  Органами управления Филиала являются Общее собрание работников и обучающихся

Филиала, Совет Филиала и директор Филиала.

4.3.. Общее руководство Филиалом осуществляет Совет Филиала

4.4.Порядок формирования, состав и полномочия Совета Филиала определяются

положением о Совете Филиала, утверждаемым Ученым советом Университета

4.3 Непосредственное управление деятельностью Филиала осуществляет директор,

назначенный приказом ректора Университета.

4.4 Директор действует на основании Доверенности, выданной ректором Университета в

соответствии с действующим законодательством, представляет Филиал в отношениях с

государственными органами, физическими и юридическими лицами, независимо  от их

организационно-правовой формы и формы собственности.

4.5 Структуру и штатную численность Филиала, их изменения утверждает  ректор

Университета исходя из условий  и особенностей деятельности Университета и Филиала.

4.8 Филиал может иметь в своей структуре подразделения, обеспечивающие

осуществление образовательной (научно-образовательной), воспитательной, научной

(научно-исследовательской), экспертно-аналитической, консалтинговой и иной

деятельности Филиала.

4.9 Структурное подразделение Филиала не является юридическим лицом.

4.10 Положения о структурных подразделениях Филиала утверждаются директором

Филиала.

4.11 В Филиале могут создаваться профсоюзная и другие общественные организации,

деятельность которых регулируется их уставами (положениями) и законодательством

Российской Федерации.

5.Финансовая и хозяйственная деятельность Филиала

5.1 Филиал осуществляет образовательную деятельность на платной основе. Размер

оплаты за обучение в Филиале определяется приказом ректора Университета по

согласованию с Филиалом. Денежные средства поступают на расчетный счет

Университета. Порядок оплаты за обучение в Филиале определяется договором об

образовании на обучение по образовательным программам.

5.2 Финансовое обеспечение образовательной и хозяйственной деятельности Филиала

осуществляется с утвержденной Университетом сметой доходов и расходов.

5.3 Филиал не имеет обособленного бухгалтерского баланса.

5.4 Проверка финансово-хозяйственной деятельности  Филиала осуществляется

ревизионной комиссией Университета, аудиторскими службами, назначенными или

привлекаемыми Университетом в случае необходимости.

5.5  Результаты проведенных  ревизионной комиссией или аудиторами проверок

направляют правлению университета.

6. Права Филиала

Для обеспечения выполнения возложенных на Филиал задач и функций филиал имеет

право:

6.1 Запрашивать и получать от структурных подразделений Университета и сторонних

организаций информацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

6.2 Самостоятельно вести переписку по вопросам, входящим в компетенцию Филиала и не

требующим решении руководства Университета.

6.3 Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в компетенцию

Филиала.

6.4 Принимать участие в совещаниях руководства Университета по вопросам,

касающимся деятельности Филиала.

6.5 Вносить предложения руководству Университета по совершенствованию Филиала.

7. Ответственность Филиала

Филиал несет ответственность за:

7.1 Несоблюдение требований нормативно-правовых документов, регламентирующих

работу Филиала.

7.2Несоблюдение и неточное выполнение указаний и поручений ректора Университета и

первого проректора.

7.3 Недостоверность предоставляемой информации и подготавливаемых документов.

7.4 Несвоевременное и некачественное выполнение задач и функций, установленных

настоящим положением, выполнение обязанностей работниками Филиала.

7.5 Несоблюдение работниками правил внутреннего трудового распорядка, трудовой и

исполнительной дисциплины.

7.6 Невыполнение требований по охране труда ( в т.ч. санитарно-эпидимиологических

норм и правил) и комплексной безопасности (информационной, пожарной, ГО и ЧС и др)

7.7 Передачу документов третьим лицам или разглашение сведений, содержащих

служебную и коммерческую тайну филиала, университета, без санкций руководства

Университета.

    Ответственность за надлежащее, качественное и своевременное выполнение Филиалом

задач и функций, возложенных настоящим положением, несет директор Филиала.

     На директора филиала возлагается персональная ответственность за полноту, качество

и своевременность выполнения всех закрепленных за филиалом задач и функций.

     Степень ответственности  остальных работников устанавливается должностными

инструкциями (инструкциями о правах и обязанностях) или производственными

инструкциями.

8. Прекращение деятельности Филиала

8.1 Деятельность Филиала прекращается :

- по решению Правления

- на основании решения арбитражного суда или суда при неплатежеспособности

Университета, либо в случаях систематического и грубого нарушения филиалом

настоящего Положения и действующего законодательства Российской Федерации.

8.2 При ликвидации Филиала приказом ректора назначается Ликвидационная комиссия, а

в случае прекращения деятельности Филиала по решению суда или арбитражного суда –

ликвидационная комиссия, назначенная этим органом.

8.3 С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по

управлению делами Филиала. Ликвидационная комиссия оценивает наличное имущество

Филиала, выявляет его дебиторов и кредиторов и рассчитывается с ними, принимает меры

к оплате долгов Филиала третьим лицам, а так же составляет ликвидационный отчет и

предоставляет его Правлению.

8.4 Имеющиеся у Филиала денежные средства, включая выручку от распродажи

имущества, при ликвидации, после расчета с кредиторами, в порядке, установленном

действующим законодательством, переходят в распоряжение Университету.

8.5 При недостатке имущества Филиала для расчетов с кредиторами Университет обязан

удовлетворить их законные имущественные требования.

8.6 Ликвидационная комиссия несет имущественную ответственность за ущерб,

причиненный Университету, а так же третьим лицам в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

9. Заключительные положения

9.1 Настоящее Положение утверждается ректором Университета

9.2 В данное  Положение могут вноситься дополнения и изменения, которые

утверждаются приказом ректора Университета.

9.3 С момента вступления в силу настоящего Положения  утрачивает силу положение о

Филиале, принятые ранее.